
 

 

   

 

 

 

 

 
 

 

 暦の上では９月になりましたが、日中は相変わらず夏の暑さが残り、涼しい秋風が待ち遠しい今日です

が、組合員の皆様におかれましてはいかがお過ごしでいらっしゃいますでしょうか。 

コロナウイルス感染症のため入国が停止し、その後入国再開から約 1 年半が過ぎました。現在国内にい 

る技能実習生は約 32 万人とコロナ前の水準まで戻って参りました。特定技能の在留人数も現在は 16 

万人と順調に推移しており、日本国内にも活気が戻ってきております。 

 

令和５年度の地域別最低賃金改定について 

7 月 28 日に開催された第 67 回中央最低賃金審議会で、今年度の地域別最低賃金額改定の目安について

答申が取りまとめられました。仮に目安どおりに各都道府県で引上げが行われた場合の全国加重平均は

1,002 円となります。この場合引上げ率に換算すると 4.3％（昨年度は 3.3％）となり従来と比べて高 

い上げ幅となっております。（各都道府県の地域別最低賃金答申状況は裏面をご確認ください）  

 後日正式な金額及び発効日が確定次第、給与改定が必要な企業様にご案内を致します。 

 ※実習生の給与額が最低賃金を上回っている企業様には特段改定のご案内は致しませんが、 

  昇給等がある場合には、別途組合までご連絡下さい。 

 

集合講習施設より付帯費用等の値上げのお願い 
現在入国後講習を依頼しております「(株)きぼう国際外語学院」より付帯費用の値上がりのお知らせが入っ

ております。 

延泊費用：無料→１人当たり 1,500 円／日（※延泊料金とは外部技能講習受講などの理由で法定の講習 

期間の 22 日間を超えて、同学院に滞在した場合の宿泊費です。） 

※本年 9 月 7 日入国以降の実習生分より 

雇入れ時検診：8,000 円→9,000 円／人 ※本年 9 月 1 日入国以降の実習生分より 

また実習に必要な技能講習受講施設の「わたらせ技能講習センター」からも「受講費」、「通訳費」、「送迎

費」の値上げのお知らせが届いております。（受講をご希望される組合員様に個別にはその都度お知らせ 

致します。）大変心苦しいお願いではございますが、燃料費・物価高騰のため何卒ご理解とご了承を頂きた

くお願い申し上げます。 

尚、組合の「監理費」、「送出し管理費」、「実習生の講習手当て」等組合員様のご負担を増やさないため

に、現状維持のまま値上げせず頑張っております！ 

これからも技能実習生、特定技能の受入れの際は、当組合をご利用 

下さいます様、宜しくお願い申し上げます。 
  

  

   

 

    

 

 

 

 

 

  

 

  

    

 

    

  
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 


